
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτα-
σης εμβαδού 5,41931 στρ., στη θέση «Τσούμπα- 
Μαράκα» περιοχής Καστελίου, περιφέρειας του 
Δήμου Σαλαμίνας, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτα-
σης εμβαδού 4,36514 στρ., στη θέση «Τσούμπα- 
Μαράκα» περιοχής Καστελίου, περιφέρειας του 
Δήμου Σαλαμίνας, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Aριθμ. 661069 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτα-
σης εμβαδού 5,41931 στρ., στη θέση «Τσούμπα- 
Μαράκα» περιοχής Καστελίου, περιφέρειας του 
Δήμου Σαλαμίνας, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Xώρας,
β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 (Α’ 103) και το π.δ. 332/1983 (Α’ 119),

γ) του άρθρου 2 του ν.  4824/2021 (Α’  156), με τον 
οποίο κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) των άρθρων 47 έως 55 του Μέρους Β’ «Διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
του ν. 4915/2022 (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105),

ε) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμ-
ματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17),

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415),

ζ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκυκλίου διαταγής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί οδηγιών για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση λογότυπου,

η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτικής πράξης κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

θ) της υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές (άρθρο 2, Β ενότητα, παρ. 7),

ι) του ν. 4727/2020 (Α’ 181),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 956

14989

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.04 19:32:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14990 Τεύχος Δ’ 956/04.12.2023

ια) του ν. 998/1879 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
ειδικότερα των άρθρων 41, 38 και 67Α,

ιβ) της υπ’  αρ. οικ.179200/5059/20.12.2012 εγκυ-
κλίου του Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) και της υπό στοιχεία 
133002/6552π.ε./22.1.2016 εγκυκλίου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ),

ιγ) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας,

ιδ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.,

ιε) του π.δ. 32/2016 (Α’ 46) περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Την υπ’ αρ. 28325/10.3.2021 (ΑΔΑ: Ψ72ΓΟΡ1Κ-ΑΗΦ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί ανάρτησης δασικού 
χάρτη των των δημοτικών κοινοτήτων Σαλαμίνος, Αι-
αντείου, Αμπελακίων και Σεληνίων, του Δήμου Σαλαμί-
νος, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του, σύμφωνα με την οποία, η έκταση 
που προτείνεται για κήρυξη, εμπίπτει εντός περιοχής 
για την οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη και 
εμφανίζεται με κωδικό ΔΔ.

3. Την υπ’ αρ. 320789/26.9.2022 (Δ’ 819) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας περί Κύρωσης του δασικού χάρτη των 
τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των Δήμων: - Πειραιά, 
Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, Κερατσινίου - Δρα-
πετσώνας, περιφερειακής ενότητας Πειραιώς, - Αλίμου, 
Γλυφάδας, Ελληνικού - Αργυρούπολης, Ν. Σμύρνης, Αγ. Δη-
μητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύρου (Δ.Ε. Μοσχάτου), 
Παλαιού Φαλήρου, περιφερειακής ενότητας Νοτίου Τομέα 
Αθηνών, - Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, περιφερειακής 
ενότητας Ανατ. Αττικής, - Αγκιστρίου, Αίγινας, Πόρου, Σπε-
τσών, Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας, περιφερειακής ενό-
τητας Νήσων, - Κυθήρων, περιφερειακής ενότητας Νήσων, 
- Σαλαμίνος, περιφερειακής ενότητας Νήσων, σύμφωνα με 
την οποία, τμήμα της έκτασης που προτείνεται για κήρυξη, 
αποτελεί αντικείμενο του Μερικώς κυρωμένου Δασικού 
Χάρτη εμπίπτουσα στις Δασικές εν γένει εκτάσεις.

4. Την υπ’ αρ. 643863/15.11.2023 πρόταση του αρμοδί-
ου Δασαρχείου Πειραιά -με την υπ’ αρ. 581941/23.10.2023, 
συνημμένη σε αυτή, αναφορά - έκθεση αυτοψίας -, σχε-
τικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
5419,31 τ.μ., στη θέση «Τζούμπα-Μαράκα» περιοχής 
Καστελίου περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας, λόγω κατα-
στροφής της δασικής βλάστησης εξαιτίας απόρριψης 
μπαζών από αγνώστους η οποία διαπιστώθηκε την 12η 
Οκτωβρίου έτους 2023.

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομες επεμβάσεις και η οποία θα αποκατα-

σταθεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνη-
τής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω παράνομων επεμ-
βάσεων, ιδιωτική δασική έκταση, εμβαδού 5,41931 στρ. 
(πέντε στρεμμάτων και σαράντα ενός χιλιάδων εννιακοσί-
ων τριάντα ενός εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), 
στη θέση «Τζούμπα-Μαράκα» περιοχής Καστελίου Περι-
φέρειας Δήμου Σαλαμίνας, η οποία στο από 15.11.2023 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, που θεωρημέ-
νο από το Δασάρχη Πειραιά προσαρτάται στην παρούσα, 
απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα, με στοιχεία οριο-
γραμμής «Α, Β, Γ, Δ, Ε. Ζ. Η, Θ, Ι, Α» και όρια: Βόρεια με 
δασική (ΔΔ) και δασική αναδασωτέα έκταση (ΔΔ και ΑΝ), 
Δυτικά με δασική έκταση (ΔΔ) και με μη δασική έκταση 
(ΠΑ), Νότια και Ανατολικά με δασικές εκτάσεις (ΔΔ και ΠΔ).

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ’ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

Α 456985.15 4203042.40

Β 456945.73 4203006.15

Γ 456942.85 4203003.85

Δ 456981.72 4203019.12

Ε 457019.82 4203036.31

Ζ 457104.48 4203090.55

Η 457057.65 4203119.13

Θ 457020.34 4203089.23

Ι 456981.45 4203049.28

H έκταση των 5,41931 στρ., που κηρύσσεται ως ανα-
δασωτέα, λόγω παράνομων επεμβάσεων, κατά τμήμα 
αποτελεί αντικείμενο του μερικώς Κυρωμένου Δασι-
κού χάρτη νήσου Σαλαμίνας εμπίπτουσα στις δασικές 
εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979 και στον αναρτημένο Δασικό χάρτη 
εμφανίζεται με κωδικό ΔΔ. Καλυπτόταν από σχίνα και 
ασπάλαθους πυκνότητας 20%, που μαζί με την συνυπάρ-
χουσα χλωρίδα και πανίδα, αποτελούσαν -μέσω αμοι-
βαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης-, ιδιαίτερη 
δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 
(Σχετ. 1ξ) που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και 
βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση 
του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας της ανωτέρω 
έκτασης εμβαδού 5,41931 στρ., είναι η προστασία για 
την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που κα-
ταστράφηκε από παράνομη επέμβαση, η διατήρηση του 
χαρακτήρα της ως δασικής, προς αποφυγήν διαβρώσεως 
του εδάφους και αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής, ο 
εξωραϊσμός του τοπίου και η εξασφάλιση της ισορρο-
πίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14991Τεύχος Δ’ 956/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14992 Τεύχος Δ’ 956/04.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

   Aριθμ. 661068 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας ιδιωτικής δασικής έκτα-
σης εμβαδού 4,36514 στρ., στη θέση «Τσούμπα- 
Μαράκα» περιοχής Καστελίου, περιφέρειας του 
Δήμου Σαλαμίνας, της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Xώρας,

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 

ν.δ. 532/1970 (Α’ 103) και το π.δ. 332/1983 (Α’ 119),

γ) του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε η 

από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτα-

κτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 

ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 

άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 

Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143),

δ) των άρθρων 47 έως 55 του Μέρους Β’ «Διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

του ν. 4915/2022 (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκαν με το 

άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105),

ε) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 «Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 

(Α’ 17),

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των διοικη-

τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-

ών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415),

ζ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

εγκυκλίου διαταγής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας περί οδηγιών για τη λειτουργία των Περιφερει-

ακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση λογότυπου,

η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

(Β’ 3145) διαπιστωτικής πράξης κατάταξης και τοποθέτη-

σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

θ) της υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές (άρθρο 2, Β ενότητα, παρ. 7),

ι) του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
ια) του ν. 998/1879 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
ειδικότερα των άρθρων 41, 38 και 67Α,

ιβ) της υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) και της υπό στοιχεία 133002/ 
6552π.ε./22.1.2016 εγκυκλίου του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ),

ιγ) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας,

ιδ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.,

ιε) του π.δ. 32/2016 (Α’ 46) περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Την υπ’ αρ. 28325/10.3.2021 (ΑΔΑ: Ψ72ΓΟΡ1Κ-ΑΗΦ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί ανάρτησης δασικού 
χάρτη των των δημοτικών κοινοτήτων Σαλαμίνος, Αι-
αντείου, Αμπελακίων και Σεληνίων, του Δήμου Σαλαμί-
νος, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του, σύμφωνα με την οποία, η έκταση 
που προτείνεται για κήρυξη, εμπίπτει εντός περιοχής 
για την οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη και 
εμφανίζεται κατά τμήμα με κωδικό ΠΔ και κατά τμήμα 
με κωδικό ΔΑ.

3. Την υπ’ αρ. 320789/26.9.2022 (Δ’ 819) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας περί Κύρωσης του δασικού χάρτη των 
τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων των Δήμων: - Πειραιά, 
Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάματος, Κερατσινίου - 
Δραπετσώνας, περιφερειακής ενότητας Πειραιώς, - Αλί-
μου, Γλυφάδας, Ελληνικού - Αργυρούπολης, Ν. Σμύρνης, 
Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου - Ταύρου (Δ.Ε. Μο-
σχάτου), Παλαιού Φαλήρου, περιφερειακής ενότητας 
Νοτίου Τομέα Αθηνών, - Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, 
περιφερειακής ενότητας Ανατ. Αττικής, - Αγκιστρίου, Αί-
γινας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας - Μεθάνων, Ύδρας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14993Τεύχος Δ’ 956/04.12.2023

περιφερειακής ενότητας Νήσων, - Κυθήρων, περιφε-

ρειακής ενότητας Νήσων, - Σαλαμίνος, περιφερειακής 

ενότητας Νήσων, σύμφωνα με την οποία, η έκταση που 

προτείνεται για κήρυξη, δεν αποτελεί αντικείμενο του 

Μερικώς κυρωμένου Δασικού Χάρτη νήσου Σαλαμίνος.
4. Την υπ’ αρ. 64386/15.11.2023 πρόταση του αρμοδίου 

Δασαρχείου Πειραιά -με την υπ’ αρ. 581918/23.10.2023, 
συνημμένη σε αυτή, αναφορά - έκθεση αυτοψίας -, σχε-
τικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
4.365,14 τ.μ., στη θέση «Τζούμπα-Μαράκα» περιοχής 
Καστελίου περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας, λόγω κατα-
στροφής της δασικής βλάστησης εξαιτίας απόρριψης 
μπαζών από αγνώστους η οποία διαπιστώθηκε την 12η 
Οκτωβρίου έτους 2023.

  5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από παράνομες επεμβάσεις και η οποία θα αποκατα-
σταθεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνη-
τής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω παράνομων 
επεμβάσεων, ιδιωτική δασική έκταση, εμβαδού 4,36514 
στρ. (τεσσάρων στρεμμάτων και τριάντα έξι χιλιάδων 
πεντακοσίων δέκα τεσσάρων εκατοντάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), στη θέση «Τζούμπα-Μαράκα» περιοχής Κα-
στελίου Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας, η οποία στο από 
15.11.2023 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, 
που θεωρημένο από το Δασάρχη Πειραιά προσαρτάται 
στην παρούσα, απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα, με 
στοιχεία οριογραμμής «Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α» και όρια: 
Βόρεια με μη δασική έκταση (ΠΑ) και με δασική έκταση 
(ΠΔ), Δυτικά, Νότια και Ανατολικά με δασικές εκτάσεις 
(ΔΑ και ΠΔ).

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 
κατά ΕΓΣΑ’ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

Α 457133.97 4203107.11

Β 457163.61 4203078.54

Γ 457164.93 4203037.53

Δ 457200.12 4203014.25

Ε 457228.70 4203057.90

Ζ 457184.77 4203091.50

Η 457157.52 4203131.72

H έκταση των 4,36514 στρ., που κηρύσσεται ως ανα-
δασωτέα, λόγω παράνομων επεμβάσεων, στον αναρ-
τημένο Δασικό χάρτη εμφανίζεται με κωδικούς ΠΔ και 
ΔΑ. Καλυπτόταν από σχίνα και ασπάλαθους πυκνότητας 
20%, που μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πα-
νίδα, αποτελούσαν -μέσω αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 
και αλληλεπίδρασης-, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και 
ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Σχετ. 1ξ) που συνέβαλε 
στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 
και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός 
του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας της ανωτέρω 
έκτασης εμβαδού 4,36514 στρ., είναι η προστασία για 
την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που κα-
ταστράφηκε από παράνομη επέμβαση, η διατήρηση του 
χαρακτήρα της ως δασικής, προς αποφυγήν διαβρώσεως 
του εδάφους και αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής, ο 
εξωραϊσμός του τοπίου και η εξασφάλιση της ισορρο-
πίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14994 Τεύχος Δ’ 956/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14995Τεύχος Δ’ 956/04.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14996 Τεύχος Δ’ 956/04.12.2023

*04009560412230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


